JULGAMENTO DE RECURSOS DE PROCESSOS DISCIPLINARES 12 DE ABRIL DE 2024

1. Processo Disciplinar CFP Nº 570400097.000082/2021-62

Origem: Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais - CRP 04/MG

Ementa: Irregularidade na elaboração de relatório psicológico em caso de disputa de guarda de criança.

Decisão Regional: Censura Pública e Multa de 4 anuidades

Decisão Federal: Advertência

Dispositivos infringidos: artigo 2º, alínea "g", do CEPP; Princípios Éticos e

Técnicos da Resolução CFP Nº 007/2003.

Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho

Relator: Evandro Morais Peixoto

2. Processo Disciplinar CFP Nº 576600020.000114/2023-97

Origem: Conselho Regional de Psicologia de São Paulo - CRP 06/SP

Ementa: Conivência com quaisquer atos que caracterizem negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade ou opressão.

Decisão Regional: Censura Pública

Decisão Federal: Censura Pública

Dispositivos infringidos: art. 1, alínea "c"; art. 2º, alíneas "a", "g" e "h", do CEPP;

Resolução CFP n.º 007/2003.

Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho

Relatora: Clarissa Paranhos Guedes

3. Processo Disciplinar CFP Nº 571400107.000021/2021-74

Origem: Conselho Regional de Psicologia do Mato Grosso do Sul - CRP-14/MS

Ementa: Utilização de prática não reconhecida pela Psicologia.

Decisão Regional: Arquivamento

Decisão Federal: Instauração de Processo Disciplinar

Dispositivos infringidos: Princípios Fundamentais IV, V e VI e ao art. 1º, alíneas "c", "e", "f" e "h", e art 2º, alínea "f", todos do CEPP; Art. 7º, § 6, da Resolução CFP n.º 006/2019.

Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho

Relatora: Marina de Pol Poniwas

4. Processo Disciplinar CFP Nº 570800236.000005/2022-30

Origem: Conselho Regional de Psicologia do Paraná - CRP 08/PR

Ementa: Emissão de documento sem qualidade técnico-científica

Decisão Regional: Advertência

Decisão Federal: Advertência

Dispositivos infringidos: Princípios fundamentais I, II, VI e VII. Artigo 1º, alíneas

"a", "b", "c", "e" e "f" e Artigo 2º alíneas "a", "j" e "k", todos do CEPP.

Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho

Relator: Carla Isadora Barbosa Canto